
 
 
 
 
 
 
 
 

DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA 

 
 
 
 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 1 di 4 
 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 
 

PREMESSO  che con Determina a contrarre del 15 marzo 2023, prot. n. 0026000, è stato 
disposto l’avvio di una procedura evidenziale aperta campionata, di cui 
all’art. 60, comma 1, D. Lgs. 50/2016, con criterio di aggiudicazione all’ 
offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di n. 3.000 
“caschi da o.p.”, n. 100 “fucili per tiratori scelti“, n. 5.000 “giubbetti 
antiproiettile esterni”, n. 700 “giubbini da volo tipo bomber” e n. 50.000 
“guanti antitaglio per divisa operativa”, occorrenti per le esigenze del 
personale della Polizia di Stato (FA01); 

 

CONSIDERATO  che è stato pubblicato nella G.U. dell’ Unione Europea GU/S S67 - 201025 
-2023-IT del 04 aprile 2023, nella G.U.R.I. – 5^ serie speciale n. 41 del 07 
aprile  2023, e nel sito istituzionale www.poliziadistato.it , il Bando di gara 
relativo alla Procedura aperta campionata, con criterio di aggiudicazione 
all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’ articolo 95, 
commi 2 e 6, D. Lgs. 50/2016, per la fornitura di n. 3.000 “caschi da o.p.”, 
n. 100 “fucili per tiratori scelti“, n. 5.000 “giubbetti antiproiettile esterni”, 
n. 700 “giubbini da volo tipo bomber” e n. 50.000 “guanti antitaglio per 
divisa operativa”, occorrenti per le esigenze del personale della Polizia di 
Stato (FA01); 

 

CONSIDERATO  che la procedura è stata espletata attraverso il sistema di gestione 
elettronica fornito da Consip S.p.A., c.d. “Sistema ASP”, ai sensi degli artt. 
58 e 60, D. Lgs 50/2016, con iniziativa n. 3480093; 

 

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione della documentazione 
amministrativa, dell’offerta tecnica ed economica è stata fissata al 27 
giugno 2023, alle ore 16:00, mentre il termine per la ricezione della 
campionatura è stato fissato nella medesima data, alle ore 12:00; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

 

Pag 2 di 4 
 

 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina di apposita Commissione 

Giudicatrice, per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 
 
VISTO  l’art. 77, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in tema di 

composizione delle Commissioni Giudicatrici; 
 
VISTO l’art. 216, comma 12, stesso Decreto Legislativo, recante la disciplina 

transitoria nelle more dell’istituzione dell’Albo dei componenti delle 
Commissioni giudicatrici, di cui all’art. 78; 

 
VISTE  le linee guida n. 5 approvate dal Consiglio dell’A.N.A.C. il 16 novembre 

2016, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con deliberazione del 10 gennaio 
2018; 

 
ACQUISITE ex art.77, comma 9, del Decreto Legislativo 50/2016, le dichiarazioni dei 

componenti della Commissione circa l’insussistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 della predetta 
disposizione, ai sensi dell’articolo 47 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

 
ACCERTATA l’insussistenza delle cause ostative alla nomina “de qua”, giusta il 

combinato disposto dell’art. 77, comma 9, e dell’art. 216, comma 12 del 
Decreto Legislativo 50/2016; 

 
VISTO l’art. 29 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in merito agli obblighi 

di pubblicazione sul profilo del committente del contenuto del presente 
provvedimento, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in 
quanto inerente la composizione della Commissione Giudicatrice; 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

 

Pag 3 di 4 
 

VISTA la Direttiva Generale per l’attività amministrativa e per la gestione, prot. 
15500/1-2023 del 24 febbraio 2023, registrata il 9 marzo 2023 alla Corte 
dei Conti, con la quale il Ministro dell’Interno ha assegnato al Capo della 
Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza - la quota parte dello 
stato di previsione della spesa del Ministero dell’interno per l’anno 
finanziario 2023; 

 

VISTO il Decreto delega prot. 750.A.2.PEF.305.2023/D del 27 marzo 2023, 
registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 2048, in data 05 aprile 3023, 
con il quale il Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica 
Sicurezza – attribuisce l’esercizio dei poteri di gestione e di spesa dei 
Dirigenti del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, nel limite degli 
stanziamenti previsti per l’anno finanziario 2023; 

 
VISTO  il D.P.R. del 30 novembre 2022, registrato presso la Corte dei Conti in data 

13.12.2022, n. 2970, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore 
Centrale della Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della 
Gestione Patrimoniale del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, al 
Prefetto D.ssa Gabriella Faramondi, a decorrere dal 5 dicembre 2022; 

 

SU PROPOSTA  del Dirigente dell’Ufficio Attività Contrattuali per l'Armamento, il Vestiario, 
l'Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del 
Dipartimento che ha individuato nelle figure professionali sotto indicate i 
componenti della commissione in parola, in considerazione della peculiare 
competenza tecnica, nonché dell’esperienza maturata nell’ambito di 
procedure di gara similari;  

 

 
D E C R E T A 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

 

Pag 4 di 4 
 

è nominata la Commissione Giudicatrice della procedura aperta campionata, di cui in premessa, 
costituita come segue: 
 
 

Dirigente Sup. Tecnico P.S.  Francesco FAUSTINO  PRESIDENTE 
Dir. Tecnico Capo P.S.   Attilio DE MAIO   COMPONENTE  
Dir. Tecnico Capo P.S.  Antonio PINTAUDI   COMPONENTE 
Comm. Capo Tecnico P. S.  Antonio CAPUANO   COMPONENTE 
Comm. Capo Tecnico P. S.   Florido CANONICO   COMPONENTE 
Comm. Capo Tecnico P.S.  Alessio BERTINO   COMP.TE SUPPL.  
Assistente Amministrativo  Giovanna MAIORANA  SEGRETARIO 
Funzionario Amministrativo  Francesca URSO   SEGRET. SUPPL. 

       
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
Faramondi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

gm/FA01 


		2023-08-09T15:05:51+0200
	 


		2023-08-09T15:24:57+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0077082/2023 E m_it/DCSTLP




